Cum itaque eruditus adversarius iuxta ea, quae retuli in Appendice XI *pag. 491*, me vocet in aliam quaestionem, idest an sententia quae licitatem negat, dicenda sit ita communis, ut nullus excipiatur auctor sive inter antiquos sive inter recentiores; atque ipse affirmet esse talem sententiam, cui refragati nemo possit, quin incidat in receptam Cani censuram: *concordem omnium Theologorum scholae de fide aut moribus sententiam contradicere si haeresis non est, at haeresi proximum est*, hanc quaestionem breviter quidem, sed quantum satis est pertractabo.

Atque in primis perperam allegatur haec Cani censura in re, de qua agimus. Namque, ut consensus scholae eam vim habeat, necesse est repraesentet Ecclesiae catholicae doctrinam tamquam certissime pertinentem ad depositum veritatum revelatarum. Praecisione enim facta a deposito revelationis, quaevis haeresis censura neque intelligitur.

Neque sufficit, quod theologi aliquam doctrinam communiter tradant tamquam consecutionem ex aliquo revelato morum principio, ut doctrina contradictoria dici possit proxima haeresi. Namque eiusmodi deductiones ex revelatis principiis ob concordem theologorum auctoritatem tenendae essent ut verae; non autem ut dogmaticae: non enim theologi sunt testes authentici a Deo praeordinati ad determinandam revelationis doctrinam. Quare qui contradiceret sine aliqua perspicua ratione, temerarius quidem dici posset, nunquam autem proximus haeresi.

Praeterea sive theologorum consensus repraesentet Ecclesiae catholicae doctrinam tamquam certissime pertinentem ad depositum revelationis, sive tradat consecutiones ex revelatis principiis, debet esse adeo concors, ut sit constans, et universalis. Non enim sufficit

ut doctrina sit communis in aliqua schola, vel communis pro aliqua aetate. Talis enim doctrina non excederet limites *opinionis*, cuius opinionis valor non tantum aestimandus erit secundum auctoritatem; sed potius iuxta rationes, quas theologi adduxerint.

Atqui nos agimus de solutione casus moralis, idest de sententia Moralistarum docente, illicite praegnantem matrem suam vitam posse servare accelerando mortem foetus sive per pharmacum sive per ferrum; quae quidem sententia etsi dici velit prorsus communis, nullimode pertinet ad depositum veritatum revelatarum. Namque de hac sententia neque apex, neque vola sive in sacris scripturis sive etiam in traditione reperitur. Iidemque Moralistae longe sunt a sua sententia tradenda tamquam pertinente ad depositum revelationis.

Ergo perperam in themate allegatur Cani censura: quaevis ergo umbra haeresis in negatione huius sententiae perquam longissime abest.

Neque dicas, hanc sententiam esse consecutionem ex revelato principio, *non occides*; quasi vero ita arguménteos: revelatum est principium *non occides*: atqui in themate infans mox moriturus ad servandam matrem occiditur: ergo sententia quae docet esse illicitam eiusmodi occisionem innititur revelato principio. Namque responderetur, quod si haec consecutio ab omnibus scholae theologis doceretur, tenenda esset ob eorundem theologorum auctoritatem, tamquam vera, non autem ut dogmatica. Proindeque longe quoque abesset quaevis haeresis umbra in propositione contradictoria. Quae propositio contradictoria etsi uti falsa aut imprudens et temeraria esset habenda, si nulli gravi motivo inniteretur; non tamen esset ita aestimanda, si evidens aliqua gravis ratio aut auctoritas a nemine observata in medium deduceretur, quae aliter iudicandum esse persuaderet. Hac enim posita, potest ostendi falso etiam communis omnium theologorum sententia. Haec quoad censuram doctissimi Melchioris Cani. Confer quoque doctissimum Theologum I. B. Franzelin, *tract. de divina traditione, Thesis XVII.*

At vero in sententia de qua agimus neque his quae exposui indigemus. Agitur enim de *mera opinione* Moralistarum et quorundam Canonistarum, quae pertinet tantum ad moralem prudentiam, praetereaque nihil.

Omitto heic proprie non agi de theologorum *scholae* sententia: namque non agitur neque de schola Thomistica, scholarum principe, neque de quavis alia schola proprie dicta: sed de Moralistarum aut Canonistarum sententia, qui nunquam ex professo hanc quaestionem pertractarunt, alii alios plerumque exscribentes.

Sed, hisce omissis, quod in praesentia considero hoc est: cum casus, de quo agimus, semper extiterit in universa societate, ab eo tempore videlicet, quo mulieri dictum fuit *in dolore paries*, quaeramus quomodo fuerit solutus ab Ecclesiae initiis et deinceps: namque

si nihil reperiamus apud veteres scriptores ecclesiasticos, apud patres, aut in ss. canonibus quod indicet non licere abactionem foetus ad servandam matrem; iam indicium gravissimum habemus, eiusmodi casum non fuisse resolutum apud veteres, quemadmodum recentiores tanta facilitate resolverunt.

Atqui inspecta antiquitate nihil prorsus reperimus, quod etiam a longe indicet, eiusmodi necessariam partuum abactionem aut necationem ad servandam vitam matris habitam fuisse illicitam.

Quod patet I<sup>o</sup> ex eo, quod omnes Moralistae aut Canonistae, tam solliciti ad quaerendas in subsidium veteres auctoritates, nullam adducere valuerunt.

2<sup>o</sup> Patet ex eo quod licet veteres Patres passim reprehendant in suis scriptis et concionibus abactiones partuum et necationem foetus et similia; id tamen semper limitant ad malitiosam industriam, contra opinionem gentium, qui putabant partuum abactiones pro libito licite fieri posse. Ut exempla nonnulla afferam, sic ex. gr. Tertullianus in *Apolog. c. IX* graviter abactiones et expositiones partuum reprehendens, ad obiectionem factam quod foetus donec in utero matris clauderetur esset pars matris, ideoque pro libito abigi posset, respondet: « Nobis, inquit, homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in homine delibatur, dissolvere non licet; homicidii festinatio est *prohibere nasci*; neque refert natam quis eripiat animam, *an nascentem disturbe t*: homo est et qui futurus est, nam fructus omnis in semine est ».

S. Basilius in *epistola canonica ad Amphil. n. 2*: « Quae de industria foetum corrumpit caedis poenam luat. Formati autem vel informis subtilius a nobis non inquiritur ».

S. Augustinus de *nuptiis et concup. I. 1 c. 15* relatus a Gratiano in *c. 7 caus. 32 q. 2*: « Aliquando eo usque pervenit haec libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret; et si nihil valuerit, conceptus foetus aliquo modo intra viscera extinguat ac fundat, *volendo* suam prolem prius intrare quam vivere, aut si in utero iam vivebat, occidi antequam nascatur ».

Councilum Ancyranum *can. 21*: « De mulieribus, quae fornicantur et partus suos necant, vel quae agunt secum ut ex utero conceptos excutiant, antiqua definitio usque ad exitum vitae eas ab Ecclesia removet: humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus, secundum praefixos gradus poenitentiae, largiamur ».

Atque ita passim, dum haec damnantur, semper sermo est de malitiosa partuum necatione: quod indicium est, casum de quo agimus, quamquam Patribus certe compertum, Patres reprehendere tamquam illicitum haud ausos esse.

Immo indicia et argumenta habentur, Patres non modo non reprehendisse casus in quibus necessitas cogeret partuum abactiones et necationes, sed eiusmodi casus excusasse, atque uti licitos habuisse.

**Id in genere conici potest ex canonica epistola citata S. Basilii ad Amphilo-  
 chium, in qua ter S. Basilius loquitur de infanticidio, canones  
 statuendo iuxta Ecclesiae consuetudinem : videlicet in cit. n. 2:**  
 « *Quae de industria foetum corruptit, caedis poenas luat* ». **Item in  
 num. 33:** « *Mulier quae in via peperit, et sui foetus curam non  
 gessit, caedis crimine teneatur* ». **Iterum num. 52 repetit:** « *Quae  
 foetum in via editum neglexit, si cum posset quidem servare con-  
 tempsit, vel se ideo peccatum celare existimans, vel etiam omnino  
 belluina et inhumana cogitatione impulsam, tamquam propter homi-  
 cidium iudicetur. Sin autem eum fovere non potuit et propter solitu-  
 dinem rerumque necessariorum inopiam foetus interiit, matri igno-  
 scendum est* ».

**Haec animadvertit: I° agi de canone quem s. Basilius ad Amphi-  
 lochium tradidit-iuxta Ecclesiae sensum aut consuetudinem, prout  
 ex integro contextu eruitur.**

**2° Agitur de muliere, quae peperit in via, peccatum celare exi-  
 stimans; quae proinde exponit periculo mortis foetum ut peccatum  
 abscondat: atque proinde si infans moriatur propter rerum necessa-  
 riarum inopiam, eiusmodi mors imputanda est matri, saltem in causa.**

**3° Quamvis autem hac culpa matris infans periret, canon dicit:  
 matri ignoscendum est, neque damnatur canonicae poenae tamquam  
 caedis rea.**

**Ex his conici potest, quoniam s. Basilii fuisset sententia, si ei  
 propositus fuisset casus, de quo agimus. Audi Basili: mater et eius  
 foetus sunt in instanti periculo mortis: ambo certe mox morituri:  
 mater non contemnit filium servare, immo incolumem esse vehe-  
 menter cupit, sed etiam ipsa mortem quam ei certo infert moriturus  
 infans declinare contendit: audit ad eius vitam servandam non aliud  
 superesse medium, quam accelerationem mortis infantis sive per  
 pharmacum, sive per ferrum: sed ipsa reformidat, namque neque  
 belluina neque inhumana cogitatione impellitur. Quod quaerit, quod  
 urget in praesentia hoc est: quoniam cum infante interire debeat, eo  
 modo quo possit ipsa servetur; non quaerit mortem morituri infantis,  
 sed suam vitam quoad fieri possit excupit. Quid dicis Basili, est ne  
 illicita, est per se mala abactio et interitus foetus? namque si est  
 per se mala poenam canonicam mulier subire debet; rea esset  
 enim, ut aiunt, homicidii: neque ei ignoscendum, ne aliae matres  
 ansam sumant tam gravia delicta patrandi: quid ergo dicis?**

**Compara, Lector, utrumque casum, et facile erues quid respon-  
 disset Basilius. Nonne vides sub generali canone eiusmodi casum  
 non comprehendi, cum explicite canon dicat, quae de industria (Kar-  
 è-Kirridevo-Lv) foetum corruptit? quibus verbis excluditur corruptio  
 foetus ex necessitate, qui nec servari potest.**

**Sed haec, quae coniciendo eruiamus de sententia quae vigerit  
 apud Ecclesiae Patres in casu de quo agimus, explicito Tertulliani**

testimonio confirmantur. Quod testimonium licet reperiatur in libro *de Anima*, quem librum Tertullianus scripsit dum erat Montani haeresi iniectus; habet tamen vim historicam et scientificam. Pauca quidem sunt verba, sed ea africana Tertulliani ratione dicendi, adeo acute dicta, quae dissertationem aequant. Scripsit enim *libr. de Anima n. 25*: « *In ipso adhuc utero infans trucidatur necessaria crudelitate, quum in exitu obliquatus denegat partum ; matricida ni moriturus* ».

Huic Tertulliani testimonio, quod in quaestionem nostram omnino quadrai, non posse denegari vim historicam et vim scientificam non solum iam per se patet, sed lucidius patebit si consideretur contextus, in quo Tertullianus talia verba protulit.

Totus in eo erat Tertullianus, ut confutaret eorum Stoicorum philosophorum sententiam, qui tradebant, non in utero concipi animam nec cum carnis figulatione compingi atque produci, sed infuso iam partu nondum vivo, infanti extrinsecus imprimi. Contra eiusmodi sententiam Stoicorum inter cetera quae cumulat argumenta et hoc reperitur: « *In ista specie nemo tam idoneus magister, arbiter, testis, quam sexus ipsius. Respondete, matres, vosque praegnantes,...* » « *vestrae naturae veritas quaeritur, vestrae passionis fides con-* » « *nitur, an aliquam in foetu sentiatis vivacitatem alienam de vestro,* » « *de quo palpitent ilia, micent latera, tota ventris ambitio pulsetur,* » « *ubique ponderis regio mutetur: an hi motus gaudia vestra sint et* » « *certa securitas, quod ita infantem vivere et vivere confidatis et* » « *ludere?... Denique et mortui eduntur quomodo nisi et vivi: qui* » « *autem et mortui, nisi qui prius vivi? Atquin et in ipso adhuc utero* » « *infans trucidatur necessaria crudelitate, quum in exitu obliquatus* » « *denegat partum, matricida ni moriturus. Itaque et inter arma* » « *medicorum et organa est, quo prius patescere secreta coguntur* » « *tortili temperamento cum anulo cultrato, quo intus membra cae-* » « *duntur anxio arbitrio, cum hebete unco quo totum pecus adtra-* » « *hitur violento puerperio, etc.* ».

Itaque, teste Tertulliano, primis Ecclesiae saeculis (rudioribus utique instrumentis quam nostra aetate, ideoque maiore felicitis exitus difficultate, habita etiam ratione chirurgicae artis multo minus excultae), chirurgica operatio locum habebat, similis illi, quae, craniotomiae appellatione, praesenti aetate adhibetur. Loquitur autem Tertullianus de ea operatione, tamquam de re omnibus usu comperta, *trucidatur infans*. Fatetur esse *crudelitatem*, sed *necessariam*: ea videlicet necessitate ne infans sit, morte sua, *matricida*: nec interest, eveniat necne ex causis naturalibus; satis est ut in facto *denegat partum*. Neque agitur de mortuo, sed vivo foetu, quemadmodum ostendit et verbum *trucidatur*, et tota contra Stoicos argumentatio, ob quam hoc factum Tertullianus adducit, cum non trucidetur nisi vivus. Quare vides iam a tempore Tertulliani hisce in casibus invocari doctrinam de vitae aggressore, non solum cum ageretur de

foetu, ut aiebant, nondura animato, sed etiam cum ageretur de vivo foetu; quin actio ex ratione adducta reputaretur illicita.<sup>1</sup>

Neque dicas Tertullianum in hoc incisio errorem Montani tradidisse. Namque, haeresi Montani inspecta, contrarium, si id in animo Tertullianus haberet, dicere debuisset. Neque est ratio ulla cur hoc dicatur, cum contra errorem Stoicorum ageret, affirmans certissimum factum ipsis Stoicis notum, et adiiciens rationem, cur moraliter non reprobaretur.

Neque dicas: forte Tertullianum eam rationem adiecisse in odium catholicae Ecclesiae. Nam constat Ecclesiae Patres nunquam eiusmodi factum, ipsis certe compertum, reprobasse.

Cum itaque nunquam fuerit reprobatum eiusmodi factum apud Ecclesiae Patres, nullum verbum de hoc facto tamquam reprobando in ss. canonibus<sup>^</sup> reperiatur, ut videre est in Decreto Gratiani; nihil in Decretalibus Gregorii IX et Bonifacii VIII aut in subsequentibus Romanorum Pontificum constitutionibus: et tamen factum notorie semper extiterit, dicendum est, Ecclesiam tacite saltem semper illud permisisse, et fideles factum ipsum constanter habuisse ut licitum.

Sane quaestio de hoc facto non inceptit inter Canonistas et Theologos nisi saeculo decimosexto, ab iis ipsis, quos Sánchez tamquam contrarios suae sententiae allegat; videlicet mota est a Simone de Brixia, qui contendit licitum esse dare pharmacum matri ad necandum foetum, ne morte foetus mater moriatur.

Inspectis enim rationibus quas affert Simon de Brixia, iuxta ea quae narrat Socinus, eiusmodi rationes ostendunt quaestionem hanc a nemine fuisse antea pertractatam, quamquam factum necationis foetus in casu, de quo agimus notorie frequentaretur. Haec sunt, quae refert senior Socinus ex Simone de Brixia in cap. *Si aliquis de homicid.* « Ultimo circa praedicta (*de voluntario abortu ab Ecclesia* « iugiter reprobato) subiicio notabilem quaestionem, quae quotidie in « practica contingit. **Pone: peritus medicus infirmanti et praegnanti « mulieri cuius vitae secundum artem medicinae succurri non poterat « quominus ipsa cum partu animato periret, suasit abortum, et mulier « medici consilium adimplevit. Quaeritur, an medicus teneatur et « quid de muliere? Simon de Bursano (*alii de Brixia*) in *Clement. 1* « *eodem tit.* tenet quod sic. **Facit quia abortus est de genere malorum « prohibitorum 32 q. 2 c. Aliquando et c. Moyses. In contrarium facit « quia plura videntur concurrere, propter quae saltem mulier debeat « excusari: primo auctoritas medici quae magna est, 35 distinct, c. « Si quis a medicis: secundo verisimilis mortis certitudo utriusque:****

<sup>1</sup> Hanc gravissimam Tertulliani auctoritatem refert quoque cl. Franciscus Kenrick, quamvis eam non sequatur: et haec est ratio cur non frustra omnino citaverim in primo articulo cl. Kenrick, mihi obiter suggestum.

« tertio quia talis actus exercetur intra seipsam; nam licet pro salute  
 « mea mihi non liceat alium sine defensione mea mutilare; tamen  
 « pro salute mea licitum est meipsum mutilare, ut puta, si vulnus  
 « immedicabile est propter quod membrum resecandum est ense, ut  
 « dicto can. *Si quis a medicis*, ergo licuit mulieri in se facere quod  
 « in alio non licuisset (*hic obiter nota infantem, qui denegat partum,*  
 « *considerari a Simone tamquam intimum aggressorem vitae matris*):  
 « quarto, quia offēdendo nemini nocet: quinto hoc fecit solum, ut  
 « se liberaret a morte (*nota principium traditum a s. Thoma, quod*  
 « *nihil prohibet unius actus esse posse duos effectus, quorum alter*  
 « *sit solum in intentione, alius praeter intentionem, qui sequatur per*  
 « *accidens*): sexto quia ex duobus malis minus est eligendum *l. Si*  
 « *ita vulneratus in fin. ff. ad l. Aquil. (nota, quod rationabiles hoc*  
 « *effatum hic affertur quam illud : Si alteri subveniri non potest nisi*  
 « *alter laedatur, commodius est neutrum iuvare)*: facit etiam, quia  
 « in homicidio, non solum inspicimus factum, sed etiam intentionem.,  
 « locum, tempus, causam et similia. Quaestio ita est notabilis (*con-*  
 « *cludit Socinus*); sed pro nunc nolo decidere, quia forte, Deo duce.,  
 « illam disputabimus ».

Si autem Simon de Brixia nullam auctoritatem in contrarium allegavit praeter illud : *facit, quia abortus est de genere malorum prohibitorum*: si Socinus praeterea hanc quaestionem appellat notabilem, sed a iudicio abstinere: si denique Felinus in eodem capite *Si aliquis* de hac quaestione mentionem faciens, non alios citare valet auctores praeter Simonem et Socinum, concludens *sed cogita*, nihil ipse quoque definiens, indicium est non fuisse id temporis hanc quaestionem pertractatam; praesertim si animadvertatur, quanta fuerit eorum Canonistarum sollicitudo adducendi iugiter auctoritates etiam ad minima, quod saepe legentem fastidii.

Cum ergo factum occidendi partum in utero matris ad servandam matrem, sive per pharmacum sive per ferrum, fuerit in societate christiana notorium atque constans, quin Ecclesia illud unquam reprobaverit, quomodo cohaerere potest cum hac tacita et constanti Ecclesiae permissione, cum universali persuasione fidelium, illa sententia Moralistarum, quae invaluit saeculo xvii, quaeque docet, factum illud esse per se malum, nunquam licitum, idemque esse verum homicidium? quaeque plerumque hoc docet tamquam si de re ageretur omnino evidente nullique dubitationi obnoxia? Quomodo praeterea dici potest, eiusmodi Moralistarum sententiam esse censendam sententiam de moribus dogmaticam, repraesentantem videlicet doctrinam Ecclesiae catholicae tamquam certo pertinentem ad depositum veritatum revelatarum, ita ut haeresi proximus sit habendus qui illam negaret?

Itaque si dici nolis, Ecclesiam universam suo officio per negligentiam defecisse in docendis fidelibus de hoc scelere; aut insipientem

tem, quae factum evidenter iniquum, uti tale nunquam viderit; quae essent dictu scelestissima: dicendum est sententiam Moralistarum etiam, si placet, communissimam, esse tantum meram opinionem ad prudentiam moralem pertinentem, quae tantum valet, quantum valent rationes» quibus innititur, atque praeterea nihil.

Sed iam videamus, an obiecta Moralistarum aut Canonistarum opinio adeo sit communis, ut nullus prorsus auctor excipiatur. Iam dicere possum, excipiendum esse Tertullianum, qui non tantum suam sententiam repraesentat, sed etiam quid suo tempore fieret, et de honestate facti id temporis cogitaretur. Atque incipiente inter scriptores hac quaestione saeculo xvi, excipiendus est Simon de Brixia, qui facti liceitatem obviis rationibus communivit, quem allegare non sunt dedignati duo graves auctores Socinus et Felinus; qui duo auctores, si a sua sententia expromenda abstinerint, indicium est, non vidisse adeo evidens illud *nunquam licet*.

Militat contra communem sententiam eruditissimus Theophilus Raynaud *tom. 14, Opuscula moralia, De ortu infantium c. 9*, qui auctor totam quaestionem de qua agimus amplissime est complexus, atque ex professo pertractavit, et in capite 9 afferens in medium rationes communis sententiae, eas expendit et refutat, concludens, non esse contra iustitiam occisionem infantis in utero matris, ut mater servetur, quando nec mater nec filius servaretur. Auctoritas huius eruditissimi theologi, quem citat celebris iurisconsultus Iacobus Pignatelli, inquit *tom. 9 consult. 18, n. 23*: « sed quidquid sit de « hac opinione, an scilicet licitum id sit vel ne, de quo late Raynaud « de ortu infantium » : haec inquam auctoritas plurimi est facienda in comparatione eorum scriptorum contrariae sententiae, qui saepius nihil fecerunt, quam quod alii scripserunt exscribere: namque quaestionem Raynaudns ex professo pertractavit.

Quare haec iam essent satis, ut sententia contraria dici deberet, non quidem *prorsus communis* nullo auctore excepto, sed *accuratius, fere communis*.

Sed alii praeterea auctores obstant. Obstant videlicet Canonistae, qui de rebus criminalibus agentes a quavis poena externi fori immunes dicunt praegnantes in casu de quo agimus. Hi enim auctores considerantes homicidii reatum quando agitur de poculo seu pharmaco ad expellendum vivum foetum rigidi sunt in adscribendis poenis in foro externo. Sed e converso, casum de quo agimus considerantes, mulierem aut omnino a quavis poena absolvunt, aut ad summum exigunt, ut accedat medici vel magistratus consensus ut a quacumque externi fori poena mulier et medicus sit immunis; Farinacius, *oper. crim. p. 5 q. 122, n. 124*. Quod argumentum est, eiusmodi auctores qui librare poenas debent pro ratione delicti, non vidisse illud evidens *capitale nefas, illum formalem homicidii reatum*. Nihil autem refert, si iidem auctores aliquid obiter innuant de illi-

ceitate in loro conscientiae; cum in hac re, si non repererint culpabilis homicidii reatum, inconsultos se remittant ad moralistas.

Sic e. g. Thesaurus senior *decis. Pedemontana?*, *dec. 12 n. 11*: « Tertius casus proponi potest in specie illa, quando poculum ad « abortiendum datur non ad malum causandum, sed ut mulier sanitatem consequatur, dum in periculo vitae ob foetum in utero existentem posita est. Quo in casu quamvis aliquorum sententia fuerit, « quos recenset Placa in *delictor. c. 20 n. 6*, ut si animatus foetus « sit, poena homicidii teneatur; mihi tamen altera Socini et Felini « sententia in *cap. Si aliquis de homic. verior videtur*, ut cum ex « puerperio mulierem morituram cognoscitur, impune huiusmodi « abortionis poculum illi dari possit, dum tamen hac in re medicorum « consensus accedat, ut innuit Carer. in *praetio. criminal...* cum enim « in hoc casu non solum ipsius matris, sed etiam infantis periculum « expectetur, de duobus malis minus est eligendum, humaniusque « esse vitam matri hoc modo concedere, quae alios procreare liberos « potest, quam infanti, qui semper in periculo positus est, donec ad « generandi aetatem perveniat. Erit tamen salutaris poena pro homicidio delinquenti iniungenda, quia peccatum hoc inter mortalia « connumeratur a B. Antonino in *Summa c. S § 2 circa finem*». Haec conclusio ab auctore certe non considerata, induceret peccata mortalia contra rationem et necessaria.

Ita pariter Menochius de *Arbitr. iudic. quaest. c. 357 n. 20*: « Declaratur secundo ut (Iudex) non procedat in eo qui abortioni « causam dedit pro salute mulieris; nam tunc ille ab omni poena « excusatur, ita Marianus Socinus... Quod nulla poena indicenda « sit, suadet ratio, quod hic *rei licitae operam dedit*; si enim mulier mortua fuisset, procul dubio etiam partus extinctus fuisset, « recte ergo egisse videtur, si unum solum perdidit, ut alterum « tueretur ».

Obstant praeterea (quamquam contra propriam intentionem) illi multi auctores, quos S. Alphonsus appellat gravissimus, qui invocant doctrinam de vitae aggressore, quando agitur de expeliendo foetu nondum animato ad salutem matris. Et cum foetum habeant ut aggressorem vitae matris, dicunt licite expelli posse. Sed haec quae recte tradunt, illogice limitant ad foetum nondum animatum: quod et Salmanticenses viderunt *Tract. 13 de Restit. c. 2 n. 60*, dicentes « hae rationes etiam probant licere potionem sumere directe tendentem ad expellendum Puerperium iam animatum: quod nemo admittet, quia etiam tunc foetus invadit et fortius cum sit robustior et plus alimenti absumat, magisque naturam offendat». Uno verbo: vita, quae superveniat foetui aggressori, non aufert aggressoris naturam sed auget. Atque etiam malus humor (prout adversario nostro placet) si dici potest aggressor vitae, non cessat talis esse, si per hypothesim anima postea informaretur. Eiusmodi ergo auctores, licet contra

propriam' intentionem, logice trahendi sunt in favorem sententiae, quam sustinemus.

Sed magna insuper est sententiarum difformitas, quamvis omnes *consequenter* trahantur ad dicendam per se illicitam craniotomiam. Haec sententiarum difformitas, cum causam aliquam habere debeat, videndum est ex quo oriatur.

Eiusmodi sententiarum difformitatem late expendit Bossius *de effectibus contractus matrim.*, tom. 1 cap. 9 n. 79 et seqq. Prima sententia negat licitum esse matri gravi morbo laboranti uti remediis directis tantum ad suam sanitatem, si verisimiliter praevideatur securas abortus foetus, ut tunc putabant, nondum animati; quamvis ea remedia essent unica ad eiusdem matris salutem, neque per se et natura sua tendant ad abortum. Hi auctores, quamvis non dicerent esse homicidium, quia putabant foetum nondum esse animatum: tamen dicebant esse *intrinsicè malum* id facere!

Item in quaestione, an praegnans, in morali periculo vitae ex morbo futuro exitiali, progrediente graviditate, ad vitam tuendam possit uti remediis directe et principaliter tendentibus in abortum foetus, si nondum sit animatus? Alii negarunt, quia intrinsicè malum; alii e converso affirmarunt, quia non appareret, cur cum evidenti vitae discrimine matris debeat conservari foetus inanimatus, qui etiam, pereunte matre, pereat.

Pariter, an in periculo vitae matris ex cognita alias difficultate partus, possit illa licite procurare abortum foetus nondum animati, utendo remediis ad illius expulsionem ordinatis? Alii probarunt, quod non appareret differentia inter antecedentem et hanc quaestionem, cum etiam hoc posteriori casu foetus sit aggressor vitae matris: alii negarunt, quia actio cum sit intrinsicè mala, neque ad vitam tuendam possit esse licita.

Item, an ordine naturae tantum et iustitiae obligatione attentis, matri praegnanti et gravi morbo laboranti, ad tuendam vitam licitum sit uti medicamentis necessariis directe tendentibus ad illius tantum sanitatem recuperandam, non vero ad expulsionem foetus, ex quibus tamen per accidens et concomitanter probabiliter praevideatur securas abortus eiusdem foetus iam animad? Alii negant, quia proles possidet vitam suam sine matris iniuria; atque proinde si medicina talis est, quae proli noceat, iniuria fit ei, et non obstante praecisa intentione curandi matrem, est occisio filii: et quia non sunt facienda mala ut eveniant bona; malum autem est prolem occidere.

Alii distinguunt remedia mere negativa ex. gr. subtractio alimenti, vel sanguinis, et alia positiva: et dicunt posse adhiberi licite prima remedia, non autem secunda sine labe iniustitiae et peccato homicidii, cum occisio innocentis etiam per accidens eveniens, si est voluntaria, sit homicidium; quod numquam licitum nisi sit invasoris occisio. Alii communiter contra sentiunt, quamvis, si mater more-

retur, spes esset per sectionem habendi vivum infantem: quia medicamenta sunt directa ad sanitatem tuendam, et abortus evenit per accidens et concomitanter.

Alia quaestio, an mater praegnans ad sanitatem instaurandam et vitam propriam tuendam, absque iniustitia possit uti medicamentis de se *aeque* tendentibus ad sanitatem efficiendam et ad abortionem foetus animati? Alii negant, praeter eos qui negant in antecedente quaestione, atque negant, ob dictum s. Ambrosii: quod non sit subveniendum uni cum laesione alterius; et cum medicina tendat quoque natura sua ad exitium prolis, factum non caret culpa iniustitiae et homicidii formalis: alii probant argumentis, quae adducunt pro superiori sententia.

Omnes autem qui in hisce quaestionibus negarunt licitatem, manifestum est negare debere licitatem in nostra quaestione, an ad salutem matris tuendam liceat adhibere remedium quod directe interimat foetum cum matre moriturum: sed cum rationes, quas illi afferunt, nimis probent, ut merito in supra allegatis quaestionibus ab aliis auctoribus reficiantur, si in hac quaestione allegentur, quae nam erit eorum auctoritas?

Sed in hac postrema quaestione, an ad salutem matris, ex impossibilitate partus moriturae, tuendam licet adhibere remedium quod consistat in occisione foetus cum matre alioquin certo morituri; quam ex professo pertractat, ut dixi, Raynaudus loc. cit., mirum est quomodo laudatus Bossius conatur reiicere argumenta Raynaudi: quasi enim diceret, per fas aut nefas rationes a Raynaudo adductas debere esse irritas. Id conatus esse Bossius ex eo videtur, quod (ut expresse dicit) communis theologorum sententia affirmet « *ut rem certam, id esse illicitum et contra iustitiam atque verum esse homicidium* »: quin consideraret, agi de sententia, quae non est aliud nisi opinio moralis prudentiae.

Quae cum ita sint cum fere omnes auctores tanta facili certitudine viderint intrinsecam rei malitiam et nihilominus sint inter se dissentientes in variis, quas considerant, quaestionibus, ita ut alii viderint rem licitam, et alii eandem rem viderint certo intrinsece malam: in tanta facili evidentia inquam rei per se malae, coniuncta cum dissensione opinionum, dicendum est eiusmodi facilem evidentiam vel certitudinem oriri aut ex principio quod sit praesenti quaestioni extraneo, aut ex principio quod applicant, non recte intellecto, etsi quaestioni praesenti non extraneo, aut oriri ex applicatione eiusdem principii non recte facta ad casus quos considerant. Sed de his rationibus intrinsecis loquar in alio articulo. Haec quoad veteres Auctores.

Inter recentiores theologos adest Gury, cui praecesserat ipsa laudata ephemeris *Revue des sciences*, quam noster adversarius allegat, quamvis contendat casum ibidem propositum, et a cl. auctore

Craisson resolutum et postea a Gury repetitum et pari modo resolutum, ad rem non facere. Itaque Gury in opere *Casus consc. de quinto praecepto, dec. eas. 10*, sic proponit casum: « Pelagia mulier « a quatuor vel quinque mensibus praegnans, in summo vitae periculo « constituitur, et videtur iamiam animam efflatura. Praeter medicum « ordinarium tres alii advocantur consilii capessendi causa. Re sedulo « perpensa, sic unanimiter resolvunt: Si ope artis medicalis procur- « retur eiectio foetus, hic quidem peribit, sed probabiliter poterit « baptizari antequam extingatur et mater certo mortis periculo « eripietur. E contrario, nisi id fiat, actum est tum de matre, tum « de prole; et haec beneficio baptismi carebit. His statutis, conclu- « dunt ad abortum procurandum. Eventus praevisionem medicorum « probavit: proles enim eiecta et baptizata illico extincta est, et « Pelagia salva-e tanto periculo evasit ».

Gury existimat conclusionem medicorum ad procurandum directe abortum admittendam esse quamvis obstant veteres theologi; ait enim: « Negant plerique veteres theologi, qui abortum indistincte « considerare consueverunt tamquam directam prolis occisionem. « Attamen affirmandum videtur cum recentioribus doctoribus in casu « ubi mera habetur partus acceleratio. Tum enim non intervenit « directa occisio foetus, qui tantum amovetur a loco in quo vivere « non potest, et statuitur in alio loco in quo magis vitam producere « nequit ».

Fatente ergo ipso Gury eiusmodi sententia adversatur plerisque veteribus theologis, ergo inter recentiores theologos habentur, qui contradicunt illi communi sententiae.

Neque dicas hic agi tantum de partus acceleratione: namque eiusmodi partus acceleratio in themate nihil aliud significat quam accelerationem mortis eiusdem foetus factam per medicamenta ad id directe ordinata; quod communis sententia absolute negabat esse licitum. Nec alicuius momenti est ratio adducta si *per se* consideretur, quam adversarius ut casum excludat, obiicit, *quod non intervenit directa occisio foetus, qui tantum amovetur a loco in quo vivere non potest et statuitur in alio in quo magis vitam producere nequit*. Si *per se* consideretur haec ratio, praecisione facta a iure quod habet mater ad vitam, esset nullius prorsus momenti. Quo enim iure posses, in proprio lecto et intra suum cubiculum custoditum tranquille moriturum vi expellere in adiacens flumen? Nonne hoc esset homicidium? Neque oggeras *adiacens flumen*; namque immaturam foetum ex utero vi eiectum in medium adigeres adeo suae vitae producendae lethale, ut non solum *in eo vitam magis producere nequiret*, sed in violentam mortem iniuria summa condemnares.

Denique cl. Antonius Ballerini in suis notis ad opus morale Gury in *tract. de praeceptis decalogi c. 2, art. 3, § 2, n. 403*, ad propositionem: « non licet, cum mulier gravida est, foetum occidere ad

« matrem a morte liberandam » : haec notat : « hanc quoque resolutionem accipe sensu in praecedenti nota exposito, non licere « nempe directe mortem prolis velle. Namque si alioquin certa instet « mors tum matris tum prolis, nullatenus tenetur mater subire mortem, quae prolem a simultanea morte non servat. Et huc sane « illud spectat, quod Salmanticenses, *traci. 13, c. 2, n. 60*, tribuunt « plusquam viginti doctoribus, foetum in certis quibusdam adiunctis « se habere instar innocentis aggressoris, cuius mors iuxta doctrinam « s. Thomae... tantum *indirecte* sequitur ».

Et haec sint satis, ut adversarius noster iudicet, an perperam appellaverim contrariam sententiam *fere communem*, an adsint inter veteres et recentiores theologos qui communi opinioni contradicant, et an agatur de tali theologorum sententia, cui si quis opponatur, incidat in Cani censuram. De reliquis in alio articulo.

## EX ACTIS AD INSTAR CONSISTORIALIUM

SSMI DOMINI NOSTRI PII DIVNA PROVIDENTIA PAPAE IX

### EPISTOLA ENCYCLICA

**Ad S. Romanae Ecclesiae Cardinales, Archiepiscopos et Episcopos imperii Austriaci.**

DILECTIS FILIIS NOSTRIS S. R. E. CARDINALIBUS ET VENERABILIBUS FRATRIBUS  
ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI IMPERII AUSTRIACI.

PIUS PP. IX.

DILECTI FILII NOSTRI ET VENERABILES FRATRES  
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Vix dum a Nobis catholico orbi denunciata fuerat per litteras datas die 24 novembris, anno superiori, persecutio immanis contra Ecclesiam Dei, in Borussia et Helvetia praesertim, excitata ; quum nova moerori Nostro accessit sollicitudo ex allatis nunciis de aliis iniuriis impendentibus eidem

Ecclesiae, quae Sponso Divino similis effecta, iam et ipsa conqueri merito potest ea prophetica voce : *super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* <sup>1</sup> Quibus iniuriis eo gravius angimur quod a Gubernio irrogentur Austriacae Nationis, quae iampridem maximis Christianae reipublicae temporibus huic Sedi Apostolicae coniunctissima pro catholica fide strenue decertavit.

Equidem iam aliquot ab hinc annis quaedam in isto Imperio latae sunt leges et ordinationes sanctissimis Ecclesiae iuribus et sollemnibus pactis conventis plane adversae, quas in Nostra allocutione ad Venerabiles Fratres S. R. E. Cardinales habita die 22 iunii anno 1868 condemnare et irritas declarare pro officii Nostri munere debuimus. Nunc vero publicis Imperii Comitiis expendendae et approbandae proponuntur novae leges, quae eo manifeste spectant, ut catholica Ecclesia in perniciosissimam servitutem sub arbitrio civilis auctoritatis contra divinam Iesu Christi Domini Nostri institutionem, omnino redigatur.